*Mat. 18. thæi. 18.* & refertur in cap. *Nouit*, de *C. Nouit.* Iudicijs; sicquè eas omnes nullas esse, cum nulla lex humana contra diuinam valere possit, ex regul. cap. *Sunt quidam. 25. q. 1.* Quod tamen videtur

*Ca. Sunt quidam.* absurdum; dicendum est eam legem

non esse diuinam, cum sit judicialis.

A *Deut. 17.* quæ iam expirauit, nequè tanquam tales à Pōtifice hīc adductam, sed potius esse Canonicam, & à Pontificibus approbatam, quæ nihil legibus ciuilibus in suo foro derogat. Vndē dum Pontifex illam ad cōprobandam consuetudine expendit, vult dicere, propterea consuetudinē non esse seruandam, quia est aliena à lege diuina per sanctorum Patrū decreta, & generalem Ecclesiæ consuetudinem recepta. Sextò, idem Alex-

*xander tertius erroris arguitur, quod dum in cap. *Licet*, de sponsalib. duorū definierit matrimonium de præsenti non irritari per secundum cū copula consummatum; addit ita esse tenendū; licet prædecessores sui aliter iudicauerint, cum tamen illud, quod Alexander statuit Romanā sedē tenuisse afferat Innocent. in cap. vlt. eod. tit. nequè contrarium unquam cōtra legem diuinam potuerit iudicare. Sed omisso intellectu Valentij dicto pūcto. 7. §. 41. ad finem; nempe quod*

*Innocent. Cap. vlt. Valent.* C Pontifex loquatur, per quādam exaggerationem; respondetur Pontifices Alexandri prædecessores nunquam definiuisse matrimonium primū ratū dissolui per secundum consummatū, sed solum prætextu cōsuetudinis, de qua in dicto cap. vltimo, aliquando permisisse permanere secunda matrimonia contracta, & consummata post primum de præsenti, idquè dispēsan- do in vinculo prioris matrimonij rati, ut recte ex causa facere possunt.

D Et quia Alexandro huiusmodi consuetudo diuturna, & veluti à quibusdam Pontificibus approbata obijciebatur; ideo, ut videtur innuere Gloss. vltim. ibi dixit, *Quanvis aliter à quibusdam*

*Glossa.*

*Innoc. 3.* *Cap. Per* *venerab.* *busdam prædecessoribus nostris sit aliquando iudicatum.* Septimò, Innocen-

tio tertio obijcitur, quod in capite *Per venerabilem*, qui filij sint legitimi docuerit legem veterem non dum esse abrogatam, adducens enim quādam auctoritatē Deuteron. ad cōfirmandū decisiones quæstionū de fide ad Pontificē pertinere. Sanè, ait, cum Deut. l. 2. interpretetur ex vi vocabuli, cōprobatur, vt quod ibi decernitur in nouo testamēto debeat seruari, quod quidē planè pugnat cū veritate catholica, & ijs, quæ notantur in cap.

*C. Translato.* *Translato, de Cōstitut.* Cæterū facili-  
mo negotio respondetur, Pontificē non voluisse Deuteronom. hodiè de-  
bere seruari ad literam, tanquam le-  
gem obligantem, sed eatenū tan-  
tum, quatenū, quæ in eo diceban-  
tur, figuræ erant eorum, quæ hodiè in lege Gratiae fieri præscribuntur. Vnde dum inquit Deuteronomium secundam legē interpretari, & quod ibi decernitur in nouo testamento seruari deberi, ex eo procedit, quia cum contineret multa ad legem nouam figuratē pertinentia, quodammodo quasi in sua prototypo serua-  
*Bellar.* tur, vt eleganter declarat Bellarmin.  
*Valent.* & Valentia vbi proximè.

*12* *Nicol. 4* *C. Exiit.* Ultimò tandem Nicolaus quartus reprehēditur, quod in cap. *Exiit*, de verborum significat. libr. 6. definierit Christum perfectam paupertatem, quæ consistit in abdicatione rerum, tam in particulari, quam in communi exemplo, & verbo docuisse; cum tamen Ioannes 22. in Extrauagant. *Extrav.* *Cū inter.* Cum inter nonnullos, eodem titulo, expressè declarauerit hæreticum esse dicere Christum talem paupertatem verbo, aut exemplo docuisse. Sed re-

lictis ijs, quæ Turrecremat. librō 2. *Turrecr.* A Summ. cap. 112. in conciliandis his Pontificibus conatur adducere, di- cendum est, Nicolaum non voluisse dicere Christum omnino nunquam habuisse proprium, nec in particula- ri, nec in communi, quod solum tanquam hæreticum, meritò damnat *Ioan. 13.* *Ioann. 22.* cum ex Ioāne 13. expref- sè appareat, eum habuisse loculos, ex quibus in communi cum discipulis viuebat, sed tantum Nicolaus dicit, quod aliquando perfectissimam illā paupertatem verbo, & exemplo do- cuit abdicando se in communi, & in particulari à proprietate aliquarū rerum, vt suam ipse Nicolaus senten- tiam satis declarat, & posteà Bellarm. *Bellar.* *d. cap. 14.* *Valent. d. §. 41.* dictis locis, vbi multos alios errores, quæ Pontifi- cibus ab hæreticis obijciuntur, ele- ganter ab eorum mendacijs, & cau- lationibus vendicant.

*13* Deindè ampliant Doctores usque adeò Romani Pontificis iudicium in definiendis rebus fidei, & morum certum esse, vt ad hoc non te- neatur præcisè Concilium, aut Patres cōsulere, aliamvè diligentiam, aut studium necessariò præmittere. Ra- tio huius rei ea est, quia cum Spiritus Sancti assidentia, perpetuaq; in do- cendo veritas ei soli promissa sit: *Ego rogavi pro te, &c.* vt suprà demonstra- uimus, neque consultatio, aut alia diligentia ab eo exigatur, necessariò dicendum est illum solum verita- tē infallibiliter posse statuere. Ac- cedit, quia alijs magna esset in Eccle- sia perturbatio, neque fideles possent certificari, Vtrūm ea, quæ Pontifex definit vera sint, & ritè definita, cum nulla ratione possit constare, an suf- ficien-

ficientem adhibuisset diligentiam, vel omnes ritè in Concluum vocasset. A Ex quibus, & alijs fundamentis hanc declarationem communiter amplectuntur Doctores cum Diuo Thoma lib. 4. contra gentes cap. 76. Caetan. de potestate Papæ cap. 9. Hosius lib. 2. contra Bruntium, traditur à Diuo Augustino sermone 4. de D. Petro. Quanvis autem prædicta diligentia, & studium necessarium non sit ad veritatem omnino, & infallibiliter statuendam, nihilominus tamen, ut recte, & conuenienter Pontifex hac potestate utatur diligentiam necessariò tenetur præmittere ad veritatem inueniendam, alias secundum prædictos Doctores mortaliter peccabit; licet enim certitudo sua ab hac diligentia absolutè non dependeat; occasionem tamen præbet reliquis fidelibus illius decreta contemnendi, tanquam ab homine leui absque consilio inculcata; in quo ratio peccati cōsistit. Quod si quis tenere velit omnino necessariam esse diligentiam, & studium Pontifici, ut non solum absque culpa, sed etiam absolutè, & verè definiat (quod nos non admittimus cum Soario de fide disp. 5. scđt. 8. per totam) dicendū est nunquam fieri posse, vt illo debitam diligentiam prætermittat, repugnante Christi promissione, qua illum nunquam à veritate aberrare promisit, vt exemplo prædestinati, qui non solum beatitudinē nequit amittere; sed nec etiam ea potest omittere, quæ ei necessaria sunt ad illam consequendam, notauit Cano de lacis Theolog. D lib. 5. cap. 5.

## §. V.

*Quid possit Summus Pontifex, & in quos?*

S. Thom.  
Caet.

Hosius.

D. Aug.

Soar.

Cano.

## SUMMARIUM.

- 1 Qualis sit potestas suprema Pontificis, & circa quæ versatur.
- 2 Summus Pontifex habet supremam potestatem legislativam circa successionem, & electionem pontificatus.
- 3 Summus Pontifex de plenitudine potestatis potest per se eligere successorem.
- 4 Ad fundamenta oppositæ sententia respondetur.
- 5 Præter supremam in spiritualibus potestatem, quam directe, & principaliiter habet Summus Pontifex, supremam quoque in temporalibus minus principaliter, & indirecte obtinet.
- 6 In quos habeat Summus Pontifex potestatem.
- 7 Christiani Reges omnes gloriantur, hoc nomine, & Christianissimi alij, alij Catholici cognomento delectantur, qui omnes Reges, principesq; saeculares Christiani, sunt Pontifici Romano spiritualiter subiecti.
- 8 Potestas regia, siue persona regum, ut reges sunt Pontifici Romano subiecti.
- 9 Summi Pontifex ratione spiritualis potestatis, quam in reges habet, potest illos dirigere, punire, & regno priuare, si hoc expedit.
- 10 Auctores Galli hanc sententiam confirmantes recitantur.
- 11 Hispani auctores in eiusdem rei confirmationem connumerantur.
- 12 Germani etiam annexuntur.
- 13 Concilia, quæ hanc veritatem docuerunt, afferuntur.
- 14 Antiqua Ecclesiæ praxi, & innumeri exemplis eadem veritas stabilitur.

Potestas

**P**otestas Pontificis versatur in multis materijs; habet enim supremam potestate in iurisdictionis in foro sacramentali, de qua tractari solet à Theologis in materia de pænitentia. Habet etiam supremam iurisdictionem legislatiua in foro externo ecclesiastico, de qua agunt Theologi in materia de legibus, de voto, de iuramento, ut dispensatiua est; ut coactiuia in censuris, ut distributiua indulgentiarum, in proprijs tractatibus. Ex huiusmodi locis peti debent, quæ ad primam partem tituli, §. huius spectant, est enim per se patens habere Pontificem supremam potestatem in foro sacramentali. *Quodcunque ligaueris super terram, &c.* Item in foro externo spirituali, & ecclesiastico legislatiua, siue directiuam, coactiuam, dispensatiua, quæ pertinent omnia ad perfectū pastoris munus. *Pasce oves meas.*

**2.** Duo tamen circa supremam potestatem Summi Pontificis legislatiua hic agendum duxi; nam de alijs latissimè tractari solet à Doctoribus in peculiari cuiuslibet materiæ tractatu, ut suprà diximus. Primum est circa successionem, & electionem in supremo illo gradu Ecclesiasticæ Hierarchiæ. Secundum est circa designationem successoris Romani illius pontificatus. Quod attinet ad primum, dico; Cum ratio, & modus succedendi in supremo pontificatu ad gubernationem totius Ecclesiæ, illiusque conseruationem, maxime spectet, illi plenam in hoc concedere debemus potestatem, cui totius Ecclesiæ iurisdictio, & regimen à Christo Domino fuit concessum; sed vñus, idemque Romanus Pon-

tifex totius Ecclesiasticæ Hierarchiæ caput, & fundamentum ab eo fuit constitutum, & penes eundem supremam ecclesiastica potestas collata: ergo ad illum prædictum ius, & potestas necessariò pertinere debet. Accedit, quia pañim in nostro iure videmus plura Pontificum decreta circa successionem, & electionem Romani Pontificis modum præscribentia, ut constat ex cap. *Licet de vitanda de electione, cap. Vbi periculum codē* C. Licet. Cap. Vbi titul. cum multis alijs ibidein, quæ periculu.

**B**satis apertè demonstrant supremam in hoc potestatem eisdem necessariò competere; cum enim ex modò dictis constet supremam circa hoc potestatem soli Romano Pontifici competere, necessariò consequitur eam tantum formam in hoc esse obseruandam, quam Pontifex ipse præscriperit, neque ius eligendi alijs preter illos, quos Pontifex statuerit, posse conuenire. Neque in contrarium faciunt plura iuris decreta, quæ electionem Prælatorum, ac etiā Summi Pontificis, tanquam Romani Episcopi ad vicinos Episcopos, Clerum, & populum pertinere statuunt, vt in in capite I. 23. dist. & in cap. *Nulla*, cum sequenti. 62. dist. de quibus iam suprà diximus: nam respondetur nihil aliud concludere, quam ius illud ex Constitutione Pontificum eotem ad illos spectasse. Cæterum ex Pontificum etiam constitutionibus, postea perijisse, qui pro temporum diuersitate alios, atque alios modos possunt instituere. Inter quos modos ille potior censendus est, & seruari debet, qui à Summis Pontificibus nouissimè fuerit præscriptus, prout hodiè in Romana Ec-

**C**electionem Prælatorum, ac etiā Summi Pontificis, tanquam Romani Episcopi ad vicinos Episcopos, Clerum, & populum pertinere statuunt, vt in in capite I. 23. dist. & in cap. *Nulla*, cum sequenti. 62. dist. de quibus iam suprà diximus: nam respondetur nihil aliud concludere, quam ius illud ex Constitutione Pontificum eotem ad illos spectasse. Cæterum ex Pontificum etiam constitutionibus, postea perijisse, qui pro temporum diuersitate alios, atque alios mo-

**D**dos possunt instituere. Inter quos modos ille potior censendus est, & seruari debet, qui à Summis Pontificibus nouissimè fuerit præscriptus, prout hodiè in Romana Ec-

clesia obseruatur ille, quem Pontifices statuerunt, nempè, vt ille Pontifex creetur, qui à duabus partibus Cardinalium (qui ad hoc legitimi sūt electores designati) fuerit electus, vt constat ex decreto Alexandri tertij in dicto cap. *Licet de vitanda. de electione.*

**C. Licet.** In eo tamen inter Doctores est controuersia. Vtrum virtute prædictæ potestatis possit Pontifex per se eligere successorem, quod est nostrū secundum punctum? In qua quæstione, licet negatiuam partem tueatur

**Turrecr.** Turrecremata libro 2. summ. cap. 51. cum Glossa in capite *Cum Apostolica.*

**Glossa.** **Archid.** **S.** *Qui in omnibus.* 8. quæstione prima, quam sequuntur Archidiacon.

**Ioā. And.** in capite *Si transitus.* 79. distinction.

**Abbas.** Ioannes Andreas, & Abb, in dict. capite *Licet*, numero secundo, vbi dicit

**C. Episco po.** communem ex eo imprimis, quia in cap. *Episcopo.* 1. & 2. 8. quæstione pri-

ma, Concilium Antiochenum, & Romanum sub Martino Papa expressè decernunt irritam esse, & illicitam eam electionem, qua Episcopus successorem designat. Et deinde, quia videtur disponere in tempus, quo nō

est futurus Papa iuxta regulam legis,

**L. Eum** *Eum, qui, ff. de iurisdictione omnium iud. Nihilominus* tamen ex dictis cōtrarium est tenendum, imò Pontificem de plenitudine potestatis, posse per se eligere successorem, neque vniuersalis Ecclesiæ cōsensu electionem posse irritare; cum enim suprema in hoc potestas, iuxta supradicta ei competat, nullaque sit ratio, vel locus sacræ paginæ; vel aliud traditione confirmatum testimoniu, quod illi eligendi per se successorem auferat potestatem; necessariò consequi-

tur nullo modo esse auferendam. Ac A cedit deinde textus expressus in dicto cap. *Si transitus*, ibi, *Si transitus* C. *Si tri- Papæ inopinatus euenerit, ut non possit de- situs.* sui electione successoris antè decernere; ex quo, & testimonio Zacharie, idem in alijs Episcopis probat Gratianus in initio 8. quæstionis 1. Facitq; tandem similitudo beati Petri, qui, vt ad idem propositum refertur in cap. *Si Petrus* C. *Si Pe- eadem quæst. successorem Clemens trus.* tem designauit. Vnde non est, cur ea- dem potestas in alijs Pontificibus de- negetur.

**B** Ex quibus, & alijs fundamētis hāc sententiam Caiet. sequitur tract. 1. de potestate Papæ cap. 13. Victoria in posteriori relectione de potest. Ecclesiæ n. 23. & plerique alij Theologi. Neque obstant superiora fundamen- ta. Primum enim desumptum ex au- C etoritate Conciliorum non ligat Pō- tificem, qui suprà Concilia potest disponere, vt iam ostendimus, imò si rectè expendamus, tex. solum loqui- tur de Episcopis inferioribus, quorū nomine Papa non comprehenditur.

Ad secundum dicendum est Pontifi- C cīs dispositionē in hoc casu, etiā post mortem suam valere, suadēte sic ec- clesiastica gubernatione, cum prouideat in casu, quo successor adhuc pro uidere non potest. Non negauerim tamen non expedire Ecclesiæ Dei, vt Pontifex per se non eligat suc- ce- sorē ex rationibus adductis per textū in dicto cap. *Episcopo*, cum sequentib. 8. q. 1. Et ex eo, quia cum sæpè pos- D sint dari affectiones carnis, & san- guinis, eueniret multoties, vt re- gimen Ecclesiæ ad ineptissimos ho- mines transiret, Pontificatusque hæ- reditarius fieret, repugnante totius Eccle-

Ecclesiæ bono, & Innocentij Constitutione, de qua in cap. *Apostolica. 8.* q. I.

Præter supremam in spiritualibus potestatem, quam directè, & principaliter habet summus Ecclesiasticæ Hierarchiæ præses, seu Romanus Pontifex, ut hucusquè probauimus, supremam quoque in temporalibus minus principaliter, & indirectè obtinet, quatenus scilicet id exigit finis supernaturalis, & in ordine ad bonū spirituale. Probatur ratione: nam certissimum est, attētis Philosophiæ, & vtriusque iuris regulis, principiū, quod, sicut ei cui committitur finis, committuntur etiam media ad illum necessaria; ita cui potestas aliqua, vel iurisdictio conceditur, nisi aliud obstat, omnia cōceduntur, sine quibus, vel nullo modo, vel non sine maxima difficultate, talis iurisdictio exerceri potest, ut eleganter probat textus in leg. 2. ff. de iurisdict. omnium Iud. cap. Præterea, de officio delegati, cum vulgaribus; idque multò certius locum habet, si ea media non solum ad minorem, & inferiorem specent potestatem, verum etiam ad subordinatam, & subalternatam superiori principaliter concessæ, iuxta tradita in dicta lege secunda; atqui supremo Ecclesiasticæ Hierarchiæ Præsidi summa spiritualis potestas in ordine ad finem supernaturalem à Christo Domino fuit concessa, ut modò diximus, & hæc rectè expediti non potest, nisi etiam Summus Pontifex in ordine ad illum finem, aliquam in temporalibus exerceat potestatem: ergo necessariò fatendum est illam etiam à Christo Domino eidem fuisse concessam, præ-

sertim cum illa eidem non solum inferior, sed etiam subalterna, & subordinata sit, quatenus supernaturalis finis exigit, ut exemplo Solis, & Lunæ eleganter ostendit Pontifex in capite *Solitæ*, de maiestate, & obedientia. Accedit etiam in hanc sententiam expressum Pontificis testimonium sic intelligendum in capite *Per venerabilem*, ibi, in alijs regionibus temporalem potestatem casualiter exercemus; qui filii sint legitimi; & in capite *Causam* secundo. Et quia alias

B manca, & imperfecta esset spiritualis potestas, & Deus in Ecclesia sua in necessarijs defuisset, contra illud vulgare, *Dei perfecta sunt opera.*

Et *Lucæ 22. Quando misi vos, & ceterum* nunquid defui vobis, cum multis alijs fundamentis; ex quibus hanc tanquam medium inter duas nostrorū, & Theologorum in hac re contrarias sententias, quas non curo referre, sequuntur *Turrecremat*, libro 2. de Ecclesia, *Bellarmino*. libro 5. de

C potestate Pontificum, capite 4. & 6. *Molina* tractatu secundo de Iustitia, disput. 29. & passim alij nouiores, qui secundum eam prædictas conciliare nituntur. *Soarius* contra Anglicanæ sectæ errores lib. 3. cap. 1. per totum, idem de Legibus lib. 3. cap. 1. cum sequentibus.

D Restat igitur tantum inquirendū, in quos habeat hanc potestatē, tam multiplicem, & amplam? Et sanè responsio facilis est ex dictis. Nam si quatenus Pastor, & propter officium pastoris accepit potestatē, proculdubio potestas in oves est concessa, quas debet dirigere, & deuiantes coercere, ut redeant in viam salutis. Cæterū, quia de principiis sacer-

*C. Solita*

*C. Perve  
nerabil.*

*C. Causā.*

*Turrecr.  
Bellarm.  
Molina.*

6

laribus in hac materia sunt multa nostris temporibus valde controversa, omittam reliqua omnia, ut manifesta, & vbiique obvia, solumq; de Principibus tria vocabo in quæstionem. Primum, an personæ Regum, Principumque sacerdotalium Christianorum sint Pontifici Romano spiritualiter subiectæ? Secundum, an potestas ipsa Regia, siue personæ Regum, ut Reges sunt, eodem modo Pontifici subiectantur? Tertium, an Pontifex ratione potestatis spiritualis in Reges, possit illos gubernare, non modo dirigendo, sed etiam puniendo, vel ad Regni spoliationem, si opus sit?

Quod attinet ad primum ratio manifesta conuincit ex dictis; ostensum est enim Pontificem esse summum Pastorem omnium oviuum Christi; Christiani vero Reges omnes gloriantur hoc nomine, & Christianissimi alij, alij Catholici cognomento delegantur: ergo, &c. Idem quoquæ probatur ex antiquissimis Concilijs, & Pontificum, Patrumque testimonijs; quibus tamen omnibus probationibus omisis, efficacissimam puto ipsorum omnium Principum, Regum, ac Imperatorum vocem communem iam ab initio nascentis Ecclesiæ, ab ipsis Pontificiæ maiestatis incunabulis, semper enim omnes una voce, & miro sacerdorum consensu Romanum Pontificem vocarunt patrem suum spiritualem, & pastorem animarum suarum; se vero filios obedientes, deuotos, & oves eius, idq; factis plerique probarunt. Ante omnes Philippus primus Christianus Imperator apud Eusebium Cæsariens. lib. 6. cap. 27. & apud Nicephorom Callist. lib. 5. cap. 28. Constantinus primus in donatio-

ne Occidentis facta Syluestro, eiusq; successoribus; Gratianus, Valentinianus, & Theodosius I. C. de summa Trinitate, & fide Catholica. Honorius ad Bonifacium Papam, Valentinianus 3. in epistola ad Theodosium Imperatorem, quæ habetur in Concilio Chalced. Valentinianus, & Martianus Augusti in epistol. ad Leonem Papam, Anastasius Imperator in epistola ad Hormisdam Papam: Iustinus ad eundem; Iustinianus ad Ioannem Papam, Iustinianus C. sum. Trinitate, & fide Catholica, B. Constantinus 4. Imperator epistola ad Domnum Papam, Carolus Magnus epist. ad Eliphandum Toletanum in priuilegio Ecclesiæ, Bremens. apud Crantzium lib. 1. cap. 7. lib. 1. legum Franciæ c. 167. & lib. 7. c. 235. Ludo- uicus, & Lotharius epistol. ad Eugenium Papam, Leo Imperator, Constantinopol. sermon. de S. Petro. Otho I. Imperator apud Gratianum dist. Gratian. 63. c. 33. Federic. I. Imperator epist. ad Emmanuel. Imp. Græc. Michael Palæologus epist. ad Gregor. 10. Andronicus Imper. Græc. epistol. quæ Græcè habetur in Bibliotheca Palatina, Sigismundus Imp. epist. ad Pontif. Romanum, quæ extat in appendice Concilij Basiliens. David. Imper. Aethiop. epist. ad Ioan. 3. Regem Lusitaniæ, & epistol. 1. ad Pontificem Romanum, & 2. epistol. ad eundem, Claudius Imperator Aethiop. epistol. ad Paul. 3. Papam, Carolus 5. in edicto Vuormatiensi; aliquos etiam ex Regibus in medium proferam. Athalarius in epistola ad Clerum Romanum, Kenulphus Rex Merciorum in Anglia in epistola ad Leonem 3. Papam, Lotharius Rex Frâcorum epistol. ad Adrianum 2. Carolus quoque Rex ad

Hugo. ad eundem, Hugo ad Ioannem Pap.  
 Eduar. R. Eduardus Rex Angliæ ad Nicolaum  
 Ludo. R. 2. Ludouicus Rex Fracorum ad Ale-  
 Reginald xandrum, Leo Rex Armeniæ ad In-  
 Car. Rex nocentium 3. Reginaldus Rex Insu-  
 S. Ludou. larum ad Honorium 3. Carolus Rex  
 Rex. Siciliæ ad Clementem 6. S. Ludou-  
 Vladisl. cus Rex Franciæ in documentis ante  
 Rex. mortem ad filium apud Guillielmum  
 Ladisla. Nangium, Vladislaus Rex Poloniæ  
 ad Ioannem 22. Ladislaus Rex Hun-  
 gariæ, & Bohemiæ in oratione habi-  
 ta Romæ ad Nicolaum 5. apud Cor-  
 nazum lib. 11. hist. Hussitarum, Sigif-  
 mundus Rex Poloniæ epist. ad Con-  
 cil. Lateran. Henric. 8. Rex Angliæ,  
 antequam desiperet in assertione 7.  
 Em. Rex. sacramentorum contra Lutherū ar-  
 Francisc. ticul. 2. Emman. Rex Lusitaniæ ad  
 Rex. Leonem 10. Franciscus Rex Bungi  
 Proth. R. Bartol. in Iaponia ad Gregor. 13. Prothasius  
 Sigism. 3. Rex Arimæ ad eundem, Bartholomæ<sup>o</sup>  
 Rex Omuræ ad eundem, Sigismun-  
 Hen. Dux dus 3. Rex Poloniæ ad Sixtum 5. Co-  
 Maxim. mites, & Barones Angliæ epistola ad  
 Bonifacium 8. Henric. Dux Hcluetiæ  
 ad Ioan. 22. Maximilianus Dux Ba-  
 uariæ ad Gregorium. 15. Itaque insa-  
 nus erit, qui Regum Christianorum  
 personas Romano Pôfici negauerit  
 spiritualiter esse subiectas, neq; enim  
 id ausus est etiam Guillielm. Bracklius  
 inficiari, vt constat ex Bellarm. ad illu-  
 responsione, & ex Soario contra er-  
 rores Anglican. lib. 3. cap. 21. n. 4.

8 Iam veniamus ad secundum, vt of-  
 tendamus Reges, etiam prout Reges,  
 siue secundum Regiam potestatē esse  
 Pontifici Romano spiritualiter subie-  
 ctos. Pars affirmatiua communis est  
 Orthodoxorū. Probatur, quia Chri-  
 stus vniuersalem animarum curā etiā  
 Regum, commisit vicario suo Roma-

A no Pontifici: ergo dedit illi perfectā  
 potestatem ad omnia, quæ necessaria  
 sunt ad hanc curam benè regendam,  
 vt naturalis ratio docet, & iura hu-  
 mana disponunt. l. 2. ff. de Iurisdict.  
 omn. iud. & cap. Præterea de officio  
 delegati. Deinde, quia esset inordi-  
 natum, duas esse in vna republica po-  
 testates, sine vlla inter se subordina-  
 tione: ergo Christus Auctor Chri-  
 stianæ Reipublicæ alteram subordi-  
 nauit alteri; nemo verò dicet spiri-  
 tualem subesse debere temporali, quia,  
 B vt benè D. Thomas 2.2. q. 60. art. 6.  
 ad 3. temporalis potestas se habet ad S. Thom.  
 spiritualem, sicut corpus ad animam,  
 & q. 40. art. 2. ad 3. dicit potentiam,  
 virtutem, vel artem, quæ respicit su-  
 periorem finem, habere sibi subiectas tingat.  
 facultates inferiores in ordine ad eū-  
 dem finem; at verò in republica Chri-  
 stiana, ita Deus vtranque potestatem  
 constituit, & attemperauit, vt vtranq;  
 ad populi æternam salutem direxe-  
 rit: ergo, &c. In hanc rem est cap. Cū (Relatū  
 contingat, de Iureiurando, cap. Licet, C. vlt.  
 de Iurelur. in 6. vbi Glossa verb. Ex-  
 commun. cap. de nuptijs, cap. Non debet,  
 de consang. & affinit. cap. Relatum, de  
 testam. cap. vltim. de præscriptionib.  
 cap. Posseſſor, de Reg. iur. in 6. Auth. Ca. Non  
 Ex complexu, C. de incestis nuptijs.  
 cap. Cum haberet, de eo, qui duxit in  
 matrim. cap. Non minus, cap. Aduersus  
 de immunit. Ecclesiarum, cap. Eccle-  
 sia S. Mariae, cap. Quæ in Ecclesiarum,  
 de Constitutionib. cap. Per venerabi-  
 lem, qui filij sint legitimi, cap. Nouit,  
 D de Iudicijs, cap. 1.22. dist. d. cap. Si im-  
 perator. dist. 96. cap. Duo sunt. cap. Quā  
 uis, distin. 22. cap. Quoties. 24. q. 1. cap.  
 Quis dubitet, cap. Solite. de maiorit. &  
 obedientia, Extrauag. Vnam sanctam, sanctam.